11.02.2016
(изменения от 19.04.2016 в связи со сменой бланка Лицензии)
УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор АНО ДПО «РМА»

Кулаков К.Э._________________________

Форма договора об образовании по программе профессиональной переподготовки «_______»

ДОГОВОР №

г. Москва                                                                                                  «____» __________________ 20___ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Инновационно-образовательный центр «Развитие Менеджмент Администрирования», именуемая в дальнейшем «Организация», в лице Генерального директора Кулакова Кирилла Эдуардовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка) _________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, именуемые в отдельности «Сторона» и совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Организация, действующая на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности № 037409 от 19 апреля 2016 г. выданной Департаментов образования города Москвы, принимает на себя обязательство зачислить и провести обучение по программе профессиональной переподготовки «__________________» (далее по тексту – Программа) в АНО ДПО «РМА» по очно-заочной (вечерней) форме обучения по следующему адресу: 105120, г. Москва, ул. Нижняя Сыромятническая, дом 10, строение 12, а  Слушатель в свою очередь обязуется  оплатить обучение и выполнить все условия настоящего Договора.
Срок обучения по вышеуказанной программе профессиональной переподготовки на момент подписания настоящего Договора составляет 504 учебных часа.
1.2. Дата начала занятий определяется по мере комплектации групп, но не может быть назначена позднее, чем «____» __________________ 20___ г.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В рамках выполнения условий настоящего Договора, Организация принимает на себя следующие обязательства:
2.1.1. Ознакомить Слушателя: с Уставом Организации и Лицензией на осуществление образовательной деятельности.
2.1.2.  провести индивидуальное тестирование со Слушателем;
2.1.3. провести собеседование Слушателя с Руководителем специализации «____________________________»;
2.1.4. осуществить сбор и составление документации, необходимой для зачисления Слушателя на обучение;
2.1.5. зачислить и осуществить обучение Слушателя по профессиональной переподготовке по программе «__________________________________» в объеме 504 учебных часа по очно-заочной (вечерней) форме;
2.1.6. обеспечить Слушателя всей необходимой информацией для прохождения обучения, в том числе ознакомить с программой обучения, изучаемыми дисциплинами и учебным планом;
2.1.7. Создать Слушателю необходимые условия для освоения программы. Обеспечить учебный процесс необходимыми учебными помещениями, необходимым оборудованием;
2.1.8.  контролировать качество учебного процесса Слушателя;
2.1.9. предоставлять в пользование Слушателя  методические материалы по изучаемым дисциплинам;
2.1.10. выдать  диплом о профессиональной переподготовке установленного образца по Программе после прохождения Слушателем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации (при условии предоставления документа, подтверждающего наличие у слушателя средне-специального или высшего образования);
2.1.11. Принимать от Слушателя оплату за образовательные услуги;
2.1.12. Проявлять уважение к личности Слушателя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия Слушателя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.2. Организация имеет право:
2.2.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами Организации и настоящим Договором, а также осуществлять подбор и расстановку кадров;
2.2.2. корректировать программу курса в соответствии с изменениями законодательства РФ и/или объективными условиями, сложившимися в Организации, а также в целях совершенствования учебного процесса;
2.2.3. при невнесении Слушателем оплаты за обучение в соответствии с разделом 3 настоящего Договора отстранить Слушателя от занятий до предоставления последним документа, подтверждающего внесение денежных средств на расчетный счет Организации. В данном случае Организация не обязана восстанавливать пропущенные Слушателем занятия.

2.3. В рамках выполнения условий настоящего Договора, Слушатель принимает на себя следующие обязательства:
2.3.1. посещать все занятия, проводимые в рамках профессиональной переподготовки по Программе. Извещать Организацию о причинах отсутствия на занятиях;
2.3.2. выполнять в установленные сроки и на требуемом уровне все виды заданий, предусмотренных учебным планом и Программой;
2.3.3. Соблюдать требования учредительных документов Организации, соблюдать дисциплину, внутренний распорядок и правила, установленные в Организации, общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Организации и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.4. Возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.5. своевременно производить оплату за обучение в соответствии с разделом 3 настоящего Договора;
2.3.6. проходить в установленные сроки текущую аттестацию, предусмотренную действующими рабочими планами, программами дисциплин и расписанием занятий. При наличии двух академических задолженностей (зачетов или экзаменов) Слушатель не допускается к сдаче последующих зачетов и экзаменов до ликвидации имеющейся задолженности;
2.3.7. соблюдать другие правила, установленные Организацией согласно Приложению №1 к настоящему Договору
2.3.8. Вся информация, выдаваемая и передаваемая Организацией Слушателю в какой-либо  форме  согласно  Договору, учебному плану, программами дисциплин является исключительной  собственностью Организации;
2.3.9. Слушателю запрещается:
а) производить аудио и видео съемку во время занятий;
б) любым способом распространять информацию, которую Организация считает конфиденциальной, а именно, раздаточные материалы и другую информацию, передаваемую Слушателю в печатном виде в процессе обучения по программам профессиональной переподготовки в период обучения и на протяжении трех последующих календарных лет после окончания обучения;
2.4. Слушатель имеет право:
2.4.1. Получать информацию от Организации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.4.2. обращаться к работникам Организации по вопросам, касающимся процесса обучения;
2.4.3. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях этой оценки;
2.4.4. пользоваться имуществом Организации, необходимым для осуществления образовательного процесса;
2.4.5. пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельного Договора;
2.4.6. принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, которые проводятся Организацией;
2.4.7. сообщать Организации обо всех предложениях и замечаниях возникших в ходе выполнения условий настоящего Договора, для принятия соответствующих мер.
[bookmark: _GoBack]2.4.8. в случае отказа Слушателя от защиты дипломной работы в сроки, установленные учебным планом и учебным расписанием Слушатель имеет право заключить с Организацией дополнительное соглашение о порядке и сроке проведения внеочередного заседания аттестационной комиссии и возместить издержки Организации в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, в том числе НДС 18%.   Издержки в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, в том числе НДС 18%, со Слушателя не взимается в случае предоставления Слушателем документов, подтверждающих уважительность причины не сдачи дипломной работы в сроки, установленные учебным планом и учебным расписанием

3.  ОПЛАТА ОБУЧЕНИЯ

3.1.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения по настоящему Договору составляет _____________________________, НДС не облагается.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается.
3.2.Слушатель оплачивает денежную сумму, указанную в п. 3.1. следующим образом:
3.2.1. 1 этап – оплачивает денежную сумму в размере ____________ (___________________) в качестве задатка в течение 5 (пяти) банковских дней с момента заключения настоящего Договора; Задаток не подлежит возврату после начала обучения при расторжении настоящего Договора по вине или инициативе Слушателя.
3.2.2. 2 этап – в размере ____________ (____________) в срок до _______
3.2.3. 3 этап – производит окончательный расчет в размере ______ (_____________) в срок до _________________
При расторжении настоящего Договора по вине или инициативе Слушателя до начала обучения, Организация берет на себя право удержать сумму, эквивалентную 9% (девяти процентам) от общей стоимости обучения.
Оплата Слушателем услуг по настоящему Договору производится путем внесения денежных средств на расчетный счет Организации.
3.3. Слушатель может быть допущен к занятиям только по предъявлении документа об оплате обучения в соответствии с п. 3.2. настоящего Договора.
3.4. В случае невыполнения Слушателем п. 2.3.1. настоящего Договора по неуважительной причине Организация не возмещает Слушателю стоимость пропущенного занятия.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Организация и Слушатель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Если Организация нарушила сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания обучения и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Слушатель вправе по своему выбору:
-  назначить Организации новый срок, в течение которого Организация должна приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
-  потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
-  расторгнуть договор.
4.4. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг.
4.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.6. Слушатель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Слушатель также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.7. По инициативе Организации Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
-  применение к  Слушателю, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
-  невыполнение Слушателем по программе (части программы) обязанностей по добросовестному освоению такой программы (части программы) и выполнению учебного плана;
-  установление нарушения порядка приема в организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
-  просрочка оплаты стоимости обучения;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя.
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации
4.8. Организация вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии возмещения Слушателю убытков согласно условиям настоящего Договора.
4.9. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Организации понесенной ею расходов с соблюдением условий настоящего Договора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
5.3. Все споры между Слушателем и Организацией решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 6.1. Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до момента окончания обучения по программе, являющейся предметом настоящего Договора, но не позднее ___________________ г.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Организации в сети «Интернет» на дату заключения Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в Организацию до даты издания приказа об отчислении Слушателя из Организации.
7.3. Диплом о профессиональной переподготовке по программе «____________________________» Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Инновационно-образовательный центр «Развитие Менеджмент Администрирования» выдается по окончании срока переподготовки Слушателей, выполнения всех требований учебного плана, программы и организации выпускной презентационной работы, а также завершения финансовых расчетов сторон.
7.4. Стороны по своему усмотрению вправе дополнить настоящий договор иными условиями. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ОРГАНИЗАЦИЯ: АНО ДПО «РМА»
ИНН 7721204959 КПП 772101001
Местонахождение: 105120, Москва, ул. Нижняя Сыромятническая, дом 10,
строение 12
Банковские реквизиты:
Банк Филиал № 7701 Банка ВТБ (ПАО)
БИК  044525745
К/сч. 30101810345250000745
Р/сч. 40703810200000001620

Генеральный директор

_____________________/  Кулаков К.Э.
М.П.
	СЛУШАТЕЛЬ:

___________________________________________________

Паспорт: серия ____________ № _______________________

выдан ______________________________________________

____________________________________________________

Зарегистрирован по адресу ____________________________

____________________________________________________

 Адрес проживания____________________________________

Номер телефона _____________________________________

_____________________/  ________________________
         подпись                                      /Ф.И.О/

Приложение №1

К Договору № ___________________ от «____» ______________20__ г.

Слушатель обязуется соблюдать следующие правила, установленные Организацией:

1. Своевременно и точно исполнять распоряжения администрации и преподавателей в рамках обучения, не допускать нарушений дисциплины.
2. Соблюдать требования техники безопасности, поддерживать чистоту и порядок в помещениях проведения занятий.
3. Не наносить ущерб имуществу Организации. Слушатель несет материальную ответственность за любой причиненный им ущерб.
4. Соблюдать принятые требования к внешнему виду: аккуратность,  деловой стиль одежды.
5.Уважительно относиться к окружающим, соблюдать требования делового этикета в общении.
6. В случае необходимости покинуть аудиторию во время занятия, Слушатель имеет право выйти, но возврат в аудиторию может быть осуществлен только после перерыва между занятиями.
7. Не оставлять в аудитории личные вещи и мусор после окончания занятия.

Слушателю запрещается:

1. Производить аудио и видео съемку во время занятий;
1. Приводить на занятия посторонних лиц. Посторонним считается лицо, не являющееся слушателем или выпускником программы переподготовки «_________________________»;
1. Находиться в верхней одежде в аудитории. Верхняя одежда должна быть сдана в гардероб;
1. Громко разговаривать и шуметь в коридорах и аудиториях во время проведения занятий;
1. Пользоваться во время занятий мобильными телефонами. Вся аппаратура, функционирование которой сопровождается звуковыми сигналами, подлежит отключению;
1. Курить в помещениях. Курение разрешено только в специально обозначенных знаком «место для курения» местах.
1. Употреблять алкогольные напитки, играть в азартные игры в помещениях;
1. Приносить продукты питания и принимать пищу в учебных аудиториях и других не предназначенных для этого местах.
1. Входить в аудиторию после начала занятия. Для всех опоздавших будет предоставлена единовременная возможность входа в аудиторию через 20 минут после начала занятия, либо для пришедших позже только после перерыва.
1. Администрация Организации имеет право временно отстранить слушателя от обучения в случае нарушения им вышеуказанных правил.

	ОРГАНИЗАЦИЯ: АНО ДПО «РМА»

Генеральный директор

_____________________/  Кулаков К.Э.
М.П.
	СЛУШАТЕЛЬ:

_____________________/  ________________________
         подпись                                      /Ф.И.О/

3